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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы
Низкотемпературная плазма уже достаточно давно используется как

основа различных технологий обработки материалов и получения продуктов,
обладающих уникальными физико-химическими свойствами. Разработаны
разнообразные плазменные установки, в которых реализуются процессы
термического и плазмохимического воздействия на вещество. Наиболее
широко представлены и достаточно детально изучены физико-химические
процессы в плазме газовых разрядов различных частотных диапазонов,
генерируемой в газах с давлениями от сотых долей Торр вплоть до
атмосферного. Являясь сильнонеравновесной, особенно, при низких
давлениях, и химически активной, эта плазма с успехом применяется для
поверхностной обработки материалов, осаждения покрытий, плазменно-
стимулированного синтеза и декомпозиции неорганических и органических
соединений. Известны и недостатки газоразрядных реакторов,
ограничивающие их использование. В первую очередь – это контракция
газового разряда при повышении давления, что делает практически
невозможным формирование больших реакционных объемов. Реакционные
объемы, как правило, неоднородны: в них могут возникать зоны с высоким
энерговыделением, в которых происходит значительный разогрев
плазмообразующей среды и помещенных в эти объемы объектов. При
интенсивной продувке газа через разряд возможна потеря устойчивости
реакционного объема, а если используются электродные газоразрядные
системы, то могут возникать технические проблемы, связанные с химической
стойкостью самих электродов.

Расширение спектра прикладных проблем, для решения которых
низкотемпературная сильнонеравновесная плазма представляется
перспективной (а в настоящее время одним из главных направлений
являются плазменная медицина и биология) в первую очередь, делает
актуальной задачу создания плазмохимических подходов и технологий,
свободных от перечисленных недостатков и ограничений.

В настоящей диссертационной работе исследуются способы получения
биоактивных соединений и материалов на основе процессов,
стимулированных воздействием на вещества (био)органической и
неорганической природы электронно-пучковой плазмы (ЭПП).
Принципиальным отличием ЭПП от плазмы газовых разрядов является
принцип ее генерации: ЭПП возбуждается инжекцией электронного пучка
(ЭП) в плотную газообразную среду. Параметры облака ЭПП,
формирующегося в результате взаимодействия ЭП с плазмообразующей
средой, определяются характеристиками электронного пучка (силой тока
пучка и ускоряющим напряжением пушки), давлением и химическим
составом плазмообразующей среды, а также конструктивными
особенностями узлов плазмохимического реактора. По сравнению с плазмой
газовых разрядов ЭПП имеет целый ряд преимуществ, а именно:
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• ЭП может быть инжектирован в практически любую газообразную среду,
поскольку процесс инжекции пучка не накладывает каких-либо
принципиальных ограничений на химический состав плазмообразующей
среды, а пучково-плазменные системы, являясь безэлектродными,
позволяют организовать рабочий процесс без контакта плазмы с
элементами конструкции реакционной камеры.

• При повышении давления плазмообразующего газа реакционный объем не
только не контрагирует, но, наоборот, его поперечные размеры
увеличиваются за счет более интенсивного рассеяния ЭП. Это, в
частности, позволяет избежать возникновения зон с высокой плотностью
энерговыделения, в которых температура среды может существенно
повышаться.

• ЭПП может генерироваться как в свободном газовом объеме, так и внутри
какого-либо контейнера, что открывает возможности создания реакторов с
различной геометрией реакционной камеры и позволяет селективно
обрабатывать внутренние поверхности полых изделий.

• Специальным подбором условий генерации удается получать плазму
заданной температуры, значение которой может варьироваться в очень
широком диапазоне (от комнатной до 1000 К и выше). Даже при низких
температурах ЭПП обладает высокой химической активностью, что
особенно важно для плазменных технологий обработки не допускающих
нагрева материалов (например, органических или биоорганических
полимеров).

• В реакционный объем можно вносить компактные твердые тела, в нем
можно также диспергировать порошки различных веществ и распылять
жидкости. В последнем случае следует говорить о генерации ЭПП
аэрозолей.

• Реакционным объемом легко управлять посредством практически
безинерционным сканированием пучка после его вывода в плотную среду.
Это позволяет, в частности, регулировать объемную плотность
энерговыделения добиваться достаточно высокой однородности
воздействия на материалы в процессе их обработки.

• ЭП может быть инжектирован не только в неподвижный газ, но и в
газовый поток. При этом удается сформировать устойчивые плазменные
струи с контролируемым пространственным распределением их
параметров.

• При инжекции ЭП в плазму, возбужденную каким-либо другим
источником, генерируется так называемая комбинированная или, как ее
часто называют, гибридная плазма (ГП). Наиболее интересной с точки
зрения приложений является комбинация ЭПП с газоразрядной плазмой.

Несомненным достоинством пучково-плазменных технологий является
и то, что получаемые продукты оказываются стерильными и часто не
нуждаются в дополнительной очистке от микроорганизмов и их биопленок.
Эффективность стерилизации обеспечивается сочетанным действием
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активных радикалов, интенсивно нарабатываемых в пучковой плазме, а
также быстрых электронов и рентгеновского излучения, генерируемого при
их торможении в плотной среде.

Совокупность физико-химических процессов, протекающих в ЭПП,
делают ее уникальным инструментом воздействия на материалы с целью
модификации их свойств. В столкновениях быстрых электронов с
молекулами газа ЭП рассеивается, а их энергия постепенно уменьшается
вплоть до тепловой. Энерговыделение ЭП в газе стимулирует разнообразные
элементарные процессы, главными из которых являются ионизация и
возбуждение газа. Образующиеся при этом частицы вступают в
плазмохимические реакции, кинетика которых определяется как родом
взаимодействующих частиц, так и температурой плазмообразующей среды.

Даже в простейших плазмообразующих средах (например, в инертных
газах) состав тяжелых частиц ЭПП сложен: в ней присутствуют нейтральные,
заряженные и возбужденные частицы, являющиеся продуктами
плазмохимических реакций, а также электроны первичного пучка и
вторичные электроны. В широком диапазоне условий генерации ЭПП
является сильнонеравновесной: продукты молекулярных превращений
присутствуют в ней в сверхнеравновесных концентрациях, а распределение
электронов по энергиям не является максвелловским. Превышение энергии
электронов над энергией химически активных тяжелых частиц делает
невозможным независимое изучение химических превращений и физических
процессов в плазме.

Если ЭП инжектируется в газ, содержащий диспергированный
порошок или когда в плазменный объем вносится компактное твердое тело,
описанная выше модель взаимодействия ЭП со средой существенно
усложняется. В таких задачах необходимо учитывать процессы на
поверхности конденсированной фазы, стимулированные электронной
бомбардировкой, и плазмохимические реакции на поверхности твердого
тела. Следует также отметить, что свойства приповерхностной плазмы могут
отличаться от свойств ЭПП, генерируемой в свободном газовом объеме.
Многообразие активных частиц, взаимодействующих с поверхностью
обрабатываемого материала, делает гетерогенные процессы принципиально
многоканальными, причем вклады отдельных каналов могут быть
неаддитивны.

Энергия, выделяющаяся при торможении ЭП в газе и твердом теле, в
конечном счете, переходит в тепло или излучается. Нагрев
плазмообразующей среды влияет не только на кинетику плазмохимических
реакций, но и на условия распространения пучка, в частности на плотность
газа. Генерация оптического и тормозного излучения в ЭПП может также
оказывать существенное влияние на продукты в реакционном объеме,
стимулируя, например, фотохимические и радиационно-химические реакции
на поверхности твердого тела. Таким образом, ЭПП представляет собой
сложный объект физико-химического исследования, а корректное описание
процессов, происходящих в ЭПП, требует самосогласованного решения
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целого ряда задач: электронно- и молекулярно-кинетических, тепловых,
электрофизических и газодинамических, а также плазмохимических
превращений, происходящих в неравновесных условиях. В рамках
проведенного исследования были разработаны алгоритмы управления
характеристиками реакционного объема, которые обеспечивают
оптимальные условия пучково-плазменного воздействия на исходные
соединения и материалы с целью придания им требуемых биологических
свойств. Также была проведена оценка вклада реализуемых в ЭПП факторов
(высокоэнергетические электроны ЭП, тормозное рентгеновское излучение,
плазменно-стимулированные химические реакции, нагрев газа и тела,
внесенного в реакционный объем) в модификацию обрабатываемых
материалов. Большое внимание было уделено анализу факторов, способных
привести к потере устойчивости реакционного объема, и разработке
способов подавления неустойчивостей различной физической природы,
которые могут возникнуть в пучково-плазменных реакторах.

Научная новизна
Все перечисленные преимущества пучково-плазменных систем

наиболее полно проявляются при решении задач, связанных с медико-
биологическими приложениями низкотемпературной плазмы. При
использовании ЭПП в качестве инструмента целенаправленной модификации
сложных биоматериалов и биополимеров возможно реализовать всю
совокупность протекающих в ней физико-химических процессов и получать
биоактивные соединения с уникальными свойствами, а также гибридные
материалы, в композиционный состав которых входят неорганические
(металлы, углерод), органические и биоорганические (синтетические и
природные биополимеры, аминокислоты и т.д.) компоненты. Процессы,
происходящие под действием ЭПП на поверхности и в объеме материала,
вызывают изменения его химического состава и структуры (что обычно
сопровождается изменением гидрофильно-гидрофобных свойств) и могут
стимулировать появление биологической активности материала.

К моменту начала работы над настоящей диссертацией процессы,
стимулированные пучково-плазменным воздействием на вещество, как
основа технологий создания материалов и изделий биомедицинского
назначения не рассматривались, и вплоть до настоящего времени
исследования в этой области проводятся преимущественно с плазмой
газовых разрядов. Именно это обстоятельство определяет научную новизну
диссертационной работы и полученных результатов, а также отличает ее от
известных работ, связанных с исследованием свойств и технологическими
приложениями ЭПП.

В работе впервые исследованы физико-химические механизмы
взаимодействия ЭПП с биоматериалами и установлены закономерности,
связывающие параметры пучково-плазменного воздействия с физико-
химическими и биологическими свойствами образующихся продуктов
плазмохимических реакций. Выявленные закономерности использованы для
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управления процессом получения биоактивных низкомолекулярных
соединений на основе белков и полисахаридов, получения эффективных
гемостатиков, синтеза композиционных и гибридных материалов и покрытий
с улучшенной биосовместимостью, а также комплексов «биополимер-
низкомолекулярное органическое лекарственное соединение».

Впервые методами ЭПП-стимулированного гидролиза получены
активные агенты для фармакологии, сельского хозяйства, пищевой
промышленности: новые низкомолекулярные соединения (пептиды и
хитоолигосахариды), обладающие антиагрегационной активностью, а также
бактерицидными и антимикотическими свойствами.

Впервые с помощью пучково-плазменного воздействия получены
эффективные гемостатические материалы на основе тонких пленок и губок
полисахаридов.

Впервые показана возможность ЭПП-стимулированного синтеза
биоактивных оксидных покрытий на металлических (изготовленных из
титановых сплавов) материалах.

Впервые в гибридной плазме, генерированной путем инжекции ЭП в
область ВЧ-разряда, получены композиционные материалы, которые
содержат в своем составе полисахариды и белок, являющийся естественным
активатором свертывания крови, а также комплексы «биополимер-
низкомолекулярное лекарственное вещество», которые могут обеспечивать
адресную доставку лекарственных соединений к тканям и клеткам организма
человека.

Впервые в гибридной плазме получены углеродные материалы
(графен), допированные атомами азота и серы, пригодные для изготовления
на их основе различных сенсоров.

На основе выявленных закономерностей предложены способы, которые
используют совместное воздействие факторов различной физико-
химической природы, реализующихся в ЭПП, при получении материалов со
специальными биологическими свойствами. Предложены технические
решения которые обеспечивают:
• устойчивость реакционного объема в реакторах с плазмой, содержащей

конденсированную дисперсную фазу;
• управление температурным режимом пучково-плазменной обработки за

счет самосогласованного управления процессом по трем параметрам (сила
тока пучка, давление плазмообразующего газа, угол начальной
расходимости пучка);

• управление пространственным распределением энерговыделения по
реакционному объему для различных плазмообразующих сред (инертные
газы, кислород, азот, аммиак, пары воды, твердые аэрозоли) при
обработке термолабильных органических соединений и материалов в
различных формах (компактные твердые тела, мелкодисперсные порошки,
пленки, губчатые структуры и др.).
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Практическая значимость
Сравнение характеристик ЭПП, получаемой в типичных режимах

работы пучково-плазменного реактора, и плазмы газовых разрядов, обычно
применяемых для решения биомедицинских задач, позволило выявить
области применения предложенных технологий, в которых они либо не
имеют конкурентов, либо имеют существенные преимущества.

Оптимизацией параметров пучково-плазменного воздействия за счет
самосогласованного подбора параметров электронного пучка и
плазмообразующей среды с учетом специфики обрабатываемого материала,
предложенные способы получения биоактивных соединений
характеризуются высоким выходом (до 90%) полезных продуктов. При этом
процесс их получения не сопровождается образованием опасных и или
токсичных побочных продуктов, а также, в отличие от традиционной
«мокрой» химии, выбросами и сливами, загрязняющими окружающую среду.

Полученные в работе новые низкомолекулярные продукты,
образующиеся при деструкции фибрин-мономера и хитозана в ЭПП, могут
быть использованы в качестве основы для создания новых лекарственных
препаратов, регулирующих тромбоцитарную агрегацию, а также
представляют интерес в плане потенциальной возможности их применения в
качестве антимикотического и антибактериального компонента в составе
различных медицинских препаратов, таких как гели, мази и присыпки. ЭПП-
стимулированный синтез TiO2 является многообещающим способом
получения биоактивных покрытий на поверхности титановых медицинских
ортопедических и дентальных имплантатов. На основе гибридных
материалов могут быть созданы новые многокомпонентные структуры и
покрытия, обладающие высокой биосовместимостью с тканями организма
и/или сочетанным биологическим действием (например, антибактериальным
и гемостатическим), способностью к дозированному высвобождению
активного вещества в кровь и межклеточное пространство, а также
комплексы, позволяющие осуществлять целенаправленную доставку
лекарственного препарата в зону фармакологической заинтересованности.

Полученные при выполнении работы результаты допускают и
предполагают межотраслевой перенос, поскольку пучково-плазменная
модификация дисперсных и пористых материалов может быть применена в
смежных областях техники и технологий:
• химические технологии и катализ (производство каталитических и

газоразделительных мембран, сорбентов);
• сельское хозяйство (создание активных фунгицидных агентов,

биостимуляторов роста и индукторов болезнеустойчивости растений,
фитопротекторов, биологически активных добавок к кормам
сельскохозяйственных животных, сорбентов для аквакультуры);

• пищевая промышленность (пищевые добавки, компоненты для упаковки
продуктов);

• биотехнологии (получение высокоэффективных субстратов для
микроорганизмов);
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• разработка материалов для систем специального назначения (материалы,
применяемые в аэрокосмической технике и в системах обеспечения
жизнедеятельности людей и поддержания работоспособности аппаратуры
в условиях неблагоприятного внешнего воздействия и др.);

• нанотехнологии (создания высокочувствительных газовых, фото-, хемо- и
биосенсоров для ранней диагностики заболеваний, химического анализа и
детекции токсических веществ).

На разных этапах выполнения работа была поддержана:
• грантом Министерства образования и науки РФ и Американского фонда

гражданских исследований и развития (CRDF) "Электронно-пучковая
плазма – метод целенаправленной модификации биоорганических
молекул" (грант № Y5-P-11-03);

• грантом Президента Российской Федерации в поддержку молодых
кандидатов наук в области физики и астрономии "Экспериментальное
доказательство возможности применения неравновесной электронно-
пучковой плазмы (ЭПП) для придания новых свойств биоорганическим
молекулам" (грант МК-2635.2008.2);

• стипендией Регионального общественного фонда содействия
отечественной медицине;

• грантами Российского фонда фундаментальных исследований.

Цели работы
1. Сформулировать базовые принципы технологических процессов

получения биоактивных соединений и материалов при комбинированном
пучково-плазменном воздействии на вещество, а также разработать
научные основы конструирования пучково-плазменных реакторов.
Выявить закономерности, связывающие условия пучково-плазменной
обработки исходных неорганических веществ и органических соединений
с биологическими свойствами получающихся при этом продуктов.

2. Обосновать преимущества методов пучково-плазменного воздействия на
вещество применительно к технологиям производства материалов и
изделий медико-биологического назначения; разработать лабораторные
образцы плазмохимических реакторов, реализующие эти методы.
Разработать способы получения биоактивных соединений и материалов на
основе процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием
на вещества различной природы.

Задачи работы
1. Обосновать и отработать конструкторские и схемные решения пучково-

плазменных реакторов, реализующих следующие процессы:
• управляемая деструкция сложных биоорганических молекул с целью

получения биоактивных низкомолекулярных соединений;
• целенаправленная модификация и функционализация поверхности

неорганических и биополимерных материалов с целью управления их
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гидрофильно-гидрофобными свойствами и биологической
активностью;

• плазменно-стимулированный синтез биоактивных покрытий на
поверхности металлических изделий;

• плазменно-стимулированное осаждение покрытий с целью
формирования биоактивных комплексов и получения гибридных
материалов.

• допирование углеродных материалов (в том числе, графена) атомами
неметаллов с целью получения полупроводников с разным типом
проводимости для создания на их основе биосенсоров.

2. Установить связь физико-химических свойств продуктов, полученных в
результате пучково-плазменной обработки металлов, полимеров и
биополимеров, углеродных материалов с параметрами,
характеризующими условия обработки; исследовать приобретенные ими
специфические биологические свойства. Для этого:

• Определить зависимость параметров строения молекул белков и
полисахаридов от условий обработки; выявить вклад различных
факторов, воздействующих на вещество при его обработке в ЭПП
(облучение быстрыми электронами, тяжелыми частицами плазмы,
тормозным рентгеновским излучением, а также эффекты, связанные с
накоплением экспозиционной дозы облучения); изучить физико-
химические и биологические свойства получаемых продуктов.

• Исследовать влияние температуры, химического состава и давления
плазмообразующего газа, энергии, а также параметров ЭП, на
структуру и химический состав поверхностных слоев, синтезированных
на поверхности металлических изделий в ЭПП различных газов;
провести анализ гидрофильно-гидрофобных свойств и биологической
активности полученных покрытий.

3. Разработать методы управления плазменно-стимулированными
процессами получения биоактивных соединений и материалов
посредством:

• изменения режимов работы генератора плазмы;
• варьирования длительности обработки;
• оптимизации условий формирования реакционного объема.
4. Провести экспериментальную верификацию ряда известных методов

компьютерного моделирования физико-химических и тепловых
процессов, протекающих в пучково-плазменных реакторах с газофазными
и гетерогенными реакционными зонами.

Апробация работы
Результаты диссертационной работы были представлены на

следующих конференциях, симпозиумах и научных семинарах:
1) Семинар ОИВТ РАН под руководством академика В.Е. Фортова

(ОИВТ РАН, Москва, 2015), 2) Семинар "Получение, исследование и
применение низкотемпературной плазмы" имени профессора Л.С. Полака
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(Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева РАН, Москва, 2011,
2014), 3) Международный симпозиум по теоретической и прикладной
плазмохимии (Иваново, 2005, 2008, 2011; Плес 2014), 4) Chemical
Nanotechnology Talks VI. Processing and Fictionalization: Materials Properties,

[…]


Наработка в плазме частиц любого сорта компенсируется процессами
их гибели либо в плазменном объеме, либо на поверхности образца, в
результате чего в плазменном объеме формируются квазистационарные
пространственные распределения концентраций частиц. После выхода на
стационарный тепловой режим в плазме и на обрабатываемой поверхности
устанавливаются стационарные распределения температуры газа Тg (r,z) и
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температуры поверхности образца Tw (r,z), а также профили потоков частиц
qj(r,z), которые в дальнейшем не изменяются во времени.

Таблица 4. Максимальные значения потоков частиц ЭПП кислорода,
падающих на внутреннюю поверхность трубы ∅ 22 мм в экспериментах по
синтезу биоактивных покрытий. Условия обработки: Рm = 5 Торр, Eb = 30
кэВ, Ib = 10 мА, z0 = 50 мм
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Ионы

Частица О О2(а) О3 O2
+ O2

− О+ O4
+

Поток частиц данного
сорта, падающий на
стенку трубы, 1/с×см2
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 Рис. 19. Установившиеся

радиальные распределения потоков
(q) электронов, атомарного
кислорода О, ионов О2

+ и
возбужденного кислорода О2(а),
падающих на поверхность плоского
образца.
r – расстояние от центра образца,
см Условия обработки: Рm = 5 Торр,
Eb = 30 кэВ, Ib = 10 мА, z0 = 150 мм

На рис. 19 показаны результаты моделирования потоков электронов,
атомарного и возбужденного кислорода и ионов О2

+, падающих на
поверхность плоского образца в зависимости от расстояния от центра
образца r. Рис. 20 иллюстрирует результаты моделирования процесса
взаимодействия ЭПП кислорода с внутренней поверхностью трубы для
типичных условий проводившихся экспериментов. На рисунке представлены
зависимости от продольной координаты z потоков атомов кислорода и
положительного иона О2

+, а также температуры внутренней поверхности
трубы Tw и температуры газа Tg (Tg = Ti = Tn) на оси трубы (r = 0). Каждая из
перечисленных зависимостей нормирована на максимальное значение
соответствующей величины, которые для потоков Oq и +

2O
q приведены в

таблице 4. Максимальные значения температур Tw и Tg равны соответственно
524 °С и 560 °С.

В таблице 4 даны также максимальные значения потоков и других
тяжелых частиц ЭПП кислорода, концентрации которых наиболее велики.
Анализ данных этой таблицы показывает, что потоки частиц атомарного и
возбужденного кислорода значительно превышают потоки остальных частиц
плазмы, и, поэтому, можно вполне обоснованно полагать, что именно они
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вносят наиболее существенный вклад в процесс модификации
обрабатываемой поверхности. Необходимо отметить, что на длине трубки
значения функции Tw(z) и, особенно, qj(z) меняются в достаточно широких
диапазонах, причем эти функции имеют максимумы, на различных
расстояниях z0 от выводного окна. Это означает, что, если не принять
специальных мер, условия обработки различных зон образца могут
существенно различаться.

Рис. 20. Установившиеся
аксиальные распределения потоков
атомов кислорода (1) ионов О2

+ (2),
температуры газа на оси трубы (3) и
температуры стенки трубы (4),
нормированные на максимальные
значения соответствующих
величин. Образец: труба ∅ 22 мм из
сплава ВТ1-00 длиной 100 мм.
Условия обработки: Рm = 5 Торр, Eb
= 30 кэВ, Ib = 10 мА, z0 = 50 мм

Одним из способов управления температурным профилем на
поверхности обрабатываемого изделия и пространственным распределением
интенсивности падающего на нее корпускулярного потока является
варьирование давления плазмообразующего газа. На рис. 22 в качестве
примера представлены установившиеся аксиальные распределения потоков
синглетного кислорода O2(a), падающего на внутреннюю поверхность трубы
в процессе пучково-плазменной обработки, при различных давлениях
плазмообразующего газа. Из приведенных графиков следует, что снижением
давления кислорода удается сделать поток активных частиц плазмы на
стенку трубы практически однородным.

Рис. 22. Установившиеся
аксиальные распределения потоков
синглетного кислорода O2(a),
падающего на внутреннюю
поверхность трубы в процессе
пучково-плазменной обработки, при
различных давлениях
плазмообразующего газа.
Условия обработки: Eb = 30 кэВ, Ib =
10 мА, L =100 мм, z0 = 50 мм

Другим способом управлять плотностью потока частиц и температурой
поверхности образца является изменение режима сканирования ЭП,
согласованного с регулировкой интегрального тока ЭП, Ib. По сути, это
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управление скоростями ионизации и возбуждения газа (см. формулу (3))
посредством регулировки мощности пучка Nb и плотности его тока jb (см.
формулу (4)).

Следует особо отметить, что в экспериментах по синтезу оксидных
слоев на поверхности образцов простейшей геометрии были получены
данные, которые позволили уточнить использовавшиеся расчетные модели и
дополнить их целым рядом эффектов, которые изначально не учитывались. В
частности, был выявлен эффект влияния начальной расходимости ЭП на
выходе из ВУ на профили Tw (r,z) и qj(r,z). Таким образом, на основе
экспериментальных данных, накопленных в ходе выполнения
диссертационной работы, была осуществлена верификация использованных
физико-химических моделей процессов, протекающих в реакционной зоне
пучково-плазменного реактора и приводящих к образованию продуктов,
обладающих специфическими биологическими свойствами.

В выводах обобщены основные результаты, полученные в
диссертационной работе.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1) Созданы и отлажены лабораторные образцы пучково-плазменных

реакторов различных модификаций, в которых были реализованы
следующие плазменно-стимулированные процессы получения
биоактивных соединений и материалов:
• целенаправленная управляемая деструкция сложных биоорганических

полимеров – белков и полисахаридов;
• управляемая модификация и функционализация поверхности

неорганических и биополимерных материалов, сопровождающаяся
изменением их гидрофильно-гидрофобных свойств и приобретением
биологической активности;

• синтез неорганических биоактивных покрытий на поверхности
металлических изделий - компактных твердых тел сложной геометрии
и частиц дисперсных порошков;

• осаждение однослойных и многослойных покрытий неорганической и
органической природы в различных комбинациях на порошки
биополимеров и материалы, изготовленные из таких порошков;

• допирование углерода в аллотропных модификациях графена и
нанотрубок атомами неметаллов.

Принцип действия реакторов основан на генерации сильнонеравновесной
химически активной плазмы инжекцией концентрированных непрерывных
или импульсно-периодических электронных пучков в газы, пары и
аэрозоли различного химического и фазового состава при давлениях 0,1-
100 Торр, а также на использовании гибридной плазмы, генерируемой
инжекцией электронных пучков в область ВЧ-разряда.

2) Сформулированы физико-химические основы технологических процессов
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получения биоактивных соединений и материалов в пучково-плазменных
реакторах, а также принципы конструирования таких реакторов.
Показано, что специфические биологические свойства получаемых
продуктов достигаются благодаря уникальной совокупности физических и
плазмохимических процессов, реализующихся в реакторах данного типа, а
именно:
• высокой химической активности плазмы, возбуждаемой электронным

пучком в неравновесных условиях; при этом наиболее существенный
вклад вносят плазмохимические реакции с участием нейтральных
частиц плазмы, особенно атомарного и синглетного кислорода и
гидроксильных радикалов.

• воздействием на вещество высокоэнергетичных электронов и
излучений различной физической природы (оптического и
рентгеновского), а также возможным тепловым воздействием плазмы.

3) В разработанных реакторах получены: активные агенты для
фармакологии, сельского хозяйства, пищевой промышленности,
эффективные гемостатические материалы на основе полисахаридов,
оксидные покрытия с улучшенной биосовместимостью, комплексы
«биополимер-низкомолекулярное органическое соединение», углеродные
материалы, легированные атомами азота и серы. Анализ специфических
биологических свойств продуктов, полученных в результате пучково-
плазменного воздействия показал, что:
• Низкомолекулярные пептиды, полученные при деструкции фибрин-

мономера в электронно-пучковой плазме гелия и паров воды,
ингибируют агрегацию тромбоцитов человека в конечных
концентрациях 1-10-4 мг/мл.

• Хитоолигосахариды, полученные при гидролизе хитозана в
электронно-пучковой плазме кислорода, в концентрации 500 мкг/мл
практически полностью ингибируют рост микромицетов и обладают
антимикробным эффектом в отношении покоящихся и
размножающихся штаммов кишечной палочки и золотистого
стафилококка в концентрации 1000 мкг/мл.

• Гемостатическая активность тонких пленок хитозана и
модифицированных и губок на основе альгината натрия,
модифицированных электронно-пучковой и гибридной плазме
кислорода и аммиака, возрастает более чем на 50% по сравнению с
традиционно используемыми в медицине перевязочными материалами.
При этом удается реализовать прочное ковалентное связывание
полисахаридной основы губки и белка естественного активатора
свертывания крови (тромбина).

• Оксидные покрытия, синтезированные на поверхности изделий из
титановых сплавов, обладают повышенной гидрофильностью по
сравнению с поверхностью необработанного материала и
способностью эффективно преципитировать гидроксиапатит. Синтез
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TiO2-покрытия сопровождается развитием поверхности и
сглаживанием ее микрорельефа.

4) Для перечисленных процессов установлено, что индуцированная пучково-
плазменным воздействием на вещество биологическая активность продуктов
определяется синтетическим параметром G = qiτ, который является
произведением плотности потоков химически активных частиц ЭПП qi,
падающих на поверхность обрабатываемого материала, и времени контакта
поверхности с плазмой τ, а также температурой поверхности Ts. При этом:

• Величины qi и Ts могут быть вычислены с использованием
верифицированных в настоящей работе методов компьютерного
моделирования ЭПП, основанных на самосогласованном решении
электронно-кинетических, молекулярно-кинетических, тепловых и
электрофизических задач с учетом плазмохимических превращений,
происходящих в газе и твердом теле в неравновесных условиях.

• Параметры, характеризующие биологическую активность продуктов и
их выход, зависят от параметра G пороговым образом: по мере
увеличения G выход биоактивных продуктов сначала слабо возрастает;
при достижении некоторого порогового значения G эффект резко
усиливается, после чего выход биоактивных продуктов перестает
расти.

• Когда параметр G значительно превышает пороговое значение
(например, при длительной обработке), может наблюдаться снижение
биологической активности целевых продуктов и появление
нежелательных побочных продуктов.

5) Предложены способы управления процессами, протекающими в
реакционном объеме (т.е. величинами qi и Ts), и обеспечения его
устойчивости, посредством совместного варьирования параметров
инжектируемого электронного пучка, давления плазмообразующего газа и
его химического состава. При этом установлено, что:

• Наивысшая степень деструкции молекул биополимеров (белков и
полисахаридов) достигалась при обработке порошков и пленок этих
соединений в ЭПП кислорода и паров воды. Сопровождающее
деструкцию изменение содержания аминокислотных остатков в белках
и выхода водорастворимых продуктов из хитозана зависит от времени
обработки образца пороговым образом. В условиях проводившихся
экспериментов (Ts ≤ 70°С) оптимальное время обработки составляло 5
мин для большинства исследованных белков и 2 мин для хитозанов с
исходной молекулярной массой 13-500 кДа.

• В результате обработки в электронно-пучковой плазме кислорода и
водяного пара при достаточно низких температурах (Ts ≈ 400-500 °С)
на поверхности плоских и трубчатых изделий, изготовленных из
сплавов титана, формируется слой TiO2 в форме рутила. Скорость
синтеза, стимулированного пучковой плазмой, на 2-3 порядка выше,
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чем скорость формирования оксидного слоя при обычной химико-
термической обработке в равновесных условиях.

• В гибридной плазме удается создать условия для эффективного синтеза
композиционных гемостатических материалов и комплексов
«биополимер-низкомолекулярное лекарственное органическое
соединение».

• На примере графена показано, что в гибридной плазме аммиака и паров
серы происходит эффективное допирование углеродных материалов
атомами азота и серы; при этом содержание внесенных примесей
может достигать 3%, что сопоставимо с лучшими результатами,
полученными другими исследователями.

6) Для пучково-плазменных реакторов с реакционной зоной, содержащей
дисперсные порошки различной природы, найдены условия генерации
плазмы, при которых реакционный объем сохраняет устойчивость в
диапазоне температур 300-1000 К. Предложены способы организации
реакционной зоны, обеспечивающие однородную обработку
порошкообразных материалов в количествах, достаточных для
практического применения.
7) Применительно к решению биомедицинских задач проведено сравнение
характеристик устройств, использующих электронно-пучковую плазму, и
плазму газовых разрядов, которое позволило выявить области применения
созданных пучково-плазменных реакторов, где они либо не имеют
конкурентов, либо демонстрируют существенные преимущества. Показано,
что разработанные способы и устройства могут рассматриваться как основа
технологий получения многослойных биоактивных композитов и гибридных
гемостатических материалов, а также низкомолекулярных пептидов и
олигосахаридов, которые могут служить активными агентами для
фармакологии, сельского хозяйства, пищевой промышленности,
косметологии.
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