В диссертационный совет
Д 002.110.02 Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Объединенного института высоких температур Российской академии наук (ОИВТ РАН)
125412, г. Москва, ул. Ижорская, д. 13, стр. 2

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильевой Татьяны Михайловны
«Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов,
стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество», предоставленной на
соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Разработка методов получения неравновесной плазмы без использования газовых разрядов является важной задачей физики и техники низкотемпературной плазмы. Это связано с тем, что такая плазма, параметры которой лежат за пределами хорошо изученных и практически освоенных диапазонов, может составить основу новых высокоэффективных технологий. Диссертационная работа Васильевой Татьяны Михайловны посвящена изучению приложений пучково-плазменных систем, в которых плазма генерируется инжекцией электронного пучка в плотную среду, для получения материалов медико-биологического назначения. Разработка устройств, пригодных для модификации материалов сложной химической структуры, включая биополимеры, является актуальной задачей.

В созданной автором установке удастся реализовать различные условия комбинированного теплового и плазмохимического воздействия на вещество. Объектом воздействия могут служить объемные твердые тела, тонкие пленки, пористые материалы и, что особенно важно, порошки. Расчет параметров, характеризующих пучково-плазменное воздействие на такие объекты, является сложной многопараметрической задачей, корректное решение которой возможно только путем компьютерного моделирования. Такие расчеты автором проведены, при этом входными параметрами были характеристики электронного пучка на входе в выводное окно и плазмообразующей среды, заполняющей реакционную камеру. Автором также проделана большая работа по экспериментальной верификации компьютерных моделей, используемых для описания процессов в пучково-плазменных реакторах с газодинамическими выводными окнами.

Убедительно показано, что оптимизация рабочего процесса в реакторе требует системной увязки различных параметров установки: характеристик электронной пушки, источника ее высоковольтного питания, выводного окна и ряда вспомогательных систем, в первую очередь системы сканирования электронного пучка и системы автоматического управления давлением и составом плазмообразующей среды.

Автор сумел воплотить результаты расчетов в реальные установки, т. е. в реальные образцы пучково-плазменных реакторов. Очень важно то, что с использованием этих реакторов получен целый ряд биологически активных продуктов, перспективных для практического применения.

Автореферат снабжен хорошим иллюстративным материалом, приведенные в нем рисунки и таблицы дают представление о содержании диссертационной работы. По материалам диссертации опубликовано значительное количество работ в авторитетных научных журналах. Различные аспекты работы неоднократно докладывались на представительных российских и международных конференциях, что характеризует высокий уровень ее предварительной апробации.

На основании автореферата и списка публикаций можно сделать вывод, что по актуальности, новизне и важности практических выводов и рекомендаций работа "Получение биоактивных соединений и материалов на основе процессов, стимулированных пучково-плазменным воздействием на вещество" Васильевой Татьяны Михайловны полностью соответствует требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор заслуживает присвоения степени доктора технических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Ведущий научный сотрудник,
кандидат физико-математических наук

/Дятко Николай Аркадьевич/
«03» октября 2016

Начальник отдела,
доктор физико-математических наук,
профессор

/Напартович Анатолий Петрович/
«03» октября 2016

Почтовый адрес: Акционерное общество "Государственный научный центр Российской Федерации Троицкий институт инновационных и термоядерных исследований" (АО "ГНЦ РФ ТРИНИТИ") Россия, 142190, г. Москва, г. Троицк, ул. Пушкиновых, вл. 12.

Телефон: 8 (495) 851-88-20

Адреса электронной почты: dyatko@triniti.ru; apn@triniti.ru

Подписи Дятко Николая Аркадьевича и Напартовича Анатолия Петровича заверяю

Ученый секретарь,
кандидат физико-математических наук

/Ежов Александр Александрович/
«03» октября 2016

Почтовый адрес: Акционерное общество "Государственный научный центр Российской Федерации Троицкий институт инновационных и термоядерных исследований" (АО "ГНЦ РФ ТРИНИТИ") Россия, 142190, г. Москва, г. Троицк, ул. Пушкиновых, вл. 12.

Телефон: 8 (495) 851-88-27

Адреса электронной почты ezhov@triniti.ru